Hayat hikâyesine bakılırsa, onun Yavlak Arslan’ın oğlu Nasreddin
Mahmud Bey zamanında da bir süre Kastamonu’da ikamet ettiği
varsayılabilir. Bir iddiaya göre el-Hôyî, 709 / 1309 yılında hâlen hayatta idi.8
Bu ilim adamının Kastamonu’da iken vefat etme ihtimali elbette vardır. Ona
ait bir kabir veya türbenin izlerini öncelikle Kastamonu’da aramak icap eder.

el-Hôyî, bazı kaynaklarda Muzafferî nisbesiyle anılmıştır ki bu
nisbenin, yukarıda zikri geçen Muzaffereddin Yavlak Arslan’ın isminden
alındığı bellidir.

O. Turan, risalenin Fatih nüshasından yararlandığı
ve bu nüsha da eksik olduğu için Kavâ‘idü’r-Resâ’il’i küçük bir inşâ kitabı
diye değerlendirmiş, bundan dolayı da risalede hakiki bir vesikaya tesadüf
edemediğini belirtmiştir.40 Oysaki bu risalede 683 / 1284 tarihli Gideros
Fetihnâmesi gibi gerçek bir belge bulunmaktadır. Dolayısıyla Kavâ‘idü’r-
Resâ’il’in gerçek değeri şimdiye kadar yeterince vurgulanamamıştır. Bahsi
geçen Gideros Fetihnâmesi’nin bu çalışmamızda ele alınarak
incelenmesinin, Kavâ‘idü’r-Resâ’il’in de öneminin anlaşılması bakımından
faydalı olacağı kanaatindeyiz.

Nitekim XIII. yüzyıl ikinci yarısı boyunca
Moğollara isyan teşebbüsünde bulunan bazı Türk ve Moğol ileri gelenleri
Kastamonu Türkmenlerinin desteğini temine gayret göstermişlerdi. Ayrıca
XIII. yüzyılın ünlü edip, şair, tarihçi ve coğrafyacısı İbn Saîd el-Mağribî (ö. 685/
1286), Kastamonu kentine Türkmenlerin başkenti demiştir. İbn Saîd’in kaydına
göre, XIII. yüzyıl ikinci yarısında Kastamonu bölgesinde 100 bin çadır Türkmen
nüfusu yığılmıştı. Memlûk müellifi el-Kalkaşandî, Kastamonu’ya Kâ‘idetü’t-

84 Tosya’dan bir örnek olarak bkz.: Yakupoğlu, “II. İzzeddin Keykâvus Devrinde Tosya’da

Gideros koyunda yaptığımız alan araştırmaları esnasında, doğu
kıyısındaki hisarın hemen giriş kısmında, surların dibinde ibadete açık olan
ve kısa zaman önce Kastamonu Vakıflar Bölge Müdürlüğü eliyle esaslı bir
restorasyon geçirmiş olan bir camiye rastladık. Caminin giriş kapısı
üzerindeki kitabesi 1313 / 1895-1896 tarihlidir ve bu kitabede Saf suresinin
13. ayeti olan “Nasrun minallahi ve fethun karîb” (Allah'tan bir yardım ve
yakın bir fetih) ifadesi yer almaktadır. Bu ayet, sanki Yavlak Arslan’ın
Gideros’u fethine işaret eder gibidir. Çünkü cami kitabelerinde genelde
ibadet ve mescitlerle ilgili ayetler ve sözler kullanılır.

batısı)’ya ve
nihayet Sinop’a ulaşırdı.104 Burada Gideros’la birlikte ismi geçen

102 Bu kazanın XV-XVI. yüzyıllardaki durumu için bkz.: Başbakanlık Osmanlı Arşivi Tapu

Tahrir Defteri (BOA. TD.), Nr. 438; Nşr. 438 Numaralı MVAD (937/ 1530) II, Haz. A.
Özkılıç, A. Coşkun ve başkaları, BDAGM Yayınları, Ankara 1994; İstanbul Büyükşehir
Belediyesi Atatürk Kitaplığı Muallim Cevdet Yazmaları (İBK. MCO.), Nr. 75.